de constituir novas unidades de ensino vinculadas a estruturas já existentes, lançando 
mão do compartilhamento de estruturas administrativas já consolidadas, o que reduz 
de modo significativo o gasto com cargos em comissão. 

O projeto de lei n.º 3128/08 propõe a criação dos seguintes cargos: 

I - 13.276 (treze mil duzentos e setenta e seis) cargos de professor da carreira do 
magistério superior e   
II – dez mil, seiscentos e cinqüenta e quatro cargos técnico-administrativos do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 
Cria, também, no âmbito do Ministério da Educação, para alocação nas instituições